ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Розовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.05.2022    № 89

О внесении изменений в постановление Администрации Розовского сельского

поселения от 20.12.2021 № 210/1 «Об утверждении Руководства по

соблюдению обязательных требований законодательства при осуществлении

муниципального контроля на территории Розовского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Приказом Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении

классификатора видов разрешенного использования земельных участков»,

руководствуясь Уставом Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководство по соблюдению обязательных требований

законодательства при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области, утвержденное приложением № 1 к

постановлению Администрации Розовского сельского поселения от 20.12.2021

№ 210/1 изложить в новой редакции:

«Руководство

по соблюдению обязательных требований законодательства при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Розовского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области

1. Общие положения

1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории

Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской

области - действия должностных лиц Администрации Розовского сельского

поселения Омского муниципального района Омской области, направленные на

предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами,

их руководителями, иными должностными лицами, индивидуальными

предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими

лицами (далее - субъекты проверок) требований, установленных федеральными

законами, законами Омской области в сфере благоустройства, а также

правовыми актами органов местного самоуправления Розовского сельского

поселения (далее - обязательные требования).

1.2. Предметом муниципального контроля за соблюдением требований в

сфере благоустройства на территории Розовского сельского поселения (далее -

контроль за соблюдением требований Правил благоустройства) является

проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями обязательных требований, установленных Правилами

благоустройства на территории Розовского сельского поселения (далее –

Правила благоустройства), а также организация и проведение мероприятий по

профилактике нарушений.

1.3. С целью соблюдения Правил благоустройства юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям и гражданам необходимо знать

обязательные требования по соблюдению норм действующего

законодательства в сфере благоустройства на территории Розовского сельского

поселения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

гражданами, за неисполнение которых предусмотрена административная

ответственность, установленная законом Омской области от 24 июля 2006 №

770-ОЗ «Кодекс Омской области об административных правонарушениях»:

- нарушение правил размещения, содержания и эксплуатации устройств

наружного освещения (фонарей, иных осветительных приборов) улиц,

площадей, скверов, парков населенных пунктов Розовского сельского

поселения, а равно отсутствие таких устройств;

- снос, пересадка зеленых насаждений без разрешения, выданного

уполномоченным органом местного самоуправления Розовского сельского

поселения, повреждение или уничтожение зеленых насаждений на территориях

общего пользования населенных пунктов Розовского сельского поселения;

- наклеивание, крепление, нанесение с использованием краски, размещение

иным способом не связанных с осуществлением предпринимательской

деятельности и не содержащих сведений рекламного характера объявлений,

листовок, плакатов, иных информационных материалов физических и

юридических лиц вне мест, специально отведенных для этого органами

местного самоуправления Розовского сельского поселения, собственниками

зданий (строений, сооружений) либо лицами, уполномоченными

собственниками зданий (строений, сооружений);

- необеспечение лицами благоустройства принадлежащих им объектов в

соответствии с правилами благоустройства территорий муниципальных

образований Ненецкого автономного округа, утвержденными муниципальными

нормативными правовыми актами.

2. Проведение мероприятий по контролю без взаимодействия

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

2.1. К мероприятиям по контролю без взаимодействия с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями относятся информирование,

консультирование  в порядке, установленном статьями 46, 50 Федерального

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный

закон № 248-ФЗ).

2.2. Информирование осуществляется посредством размещения

соответствующих сведений на официальном сайте сельского поселения в сети

«Интернет» в разделе «Муниципальный контроль», в средствах массовой

информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных

информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

2.3. Должностное лицо Администрации проводит консультирование

контролируемых лиц и их представителей в письменной форме при их

письменном обращении, в устной форме (по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения

профилактического мероприятия, контрольного мероприятия) при их устном

обращении.

2.4. При поступлении в Администрацию более 5 однотипных обращений

консультирование контролируемых лиц и их представителей может

осуществляться посредством размещения на официальном сайте

муниципального образования в сети «Интернет» в разделе «Муниципальный

контроль» письменного разъяснения, подписанного заместителем Главы

сельского поселения.

3. Ведение работы по профилактике соблюдения обязательных требований

3.1. Орган муниципального контроля обязан информировать юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения

обязательных требований, в том числе посредством:

1) консультаций субъектов по разъяснению обязательных требований;

2) разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных

требований, содержащих основные требования в визуализированном виде с

изложением текста требований в простом и понятном формате;

3) разъяснительной работы в средствах массовой информации;

4) распространения комментариев о содержании новых нормативных

правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных

изменениях в действующие акты;

5) направления рекомендаций о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и

обеспечение соблюдения новых обязательных требований.

4. Разъяснения неоднозначных или неясных для подконтрольных лиц

обязательных требований

consultantplus://offline/ref=4558217B8EC9C7C2FEA9D9E178EE91B9A37AC429B9128E822729676B0CB25A3C44E3B65005ECA0BFD52BF16EECl552G

4.1. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или

уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные

предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение

Федерального закона 248-ФЗ, необоснованно препятствующие проведению

проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в

установленный срок предписаний органа муниципального контроля об

устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований,

установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Несоблюдение вышеуказанных требований образует составы

административного правонарушения, предусмотренные главой 19 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:

- статья 19.4 Неповиновение законному распоряжению должностного лица

органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный

контроль;

- статья 19.4.1 Воспрепятствование законной деятельности должностного

лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального

контроля;

- статья 19.5 Невыполнение в срок законного предписания (постановления,

представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего

государственный надзор (контроль), муниципальный контроль;

- статья 19.7 Непредставление сведений (информации).

5. Перечень нормативных правовых актов

5.1. Контроль соблюдения требований законодательства в сфере

благоустройства и применение мер ответственности за нарушение таких

требований осуществляется в строгом соответствии со следующими

нормативными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях;

- Федеральным законом от 24.06.1998  № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления»;

- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

-Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №

489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

- Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по

строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об

утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;

- Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра

и картографии от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов

consultantplus://offline/ref=7BD8F0806C2BA8E775BCBC2E8B976E2437BBE248E9F102FFA1625D514F0D9BD9A8374B1A353C68D4688921D5EEI1lDG
consultantplus://offline/ref=4558217B8EC9C7C2FEA9D9E178EE91B9A37BCF29BC178E822729676B0CB25A3C56E3EE5C07E5BBB6D83EA73FAA0731CDBAB6C7E5915BACC2l754G
consultantplus://offline/ref=7BD8F0806C2BA8E775BCBC2E8B976E2437BAE948ECF402FFA1625D514F0D9BD9BA3713103C3472DF35C66780E11D49661FF6BE3AC3F3IDl2G
consultantplus://offline/ref=7BD8F0806C2BA8E775BCBC2E8B976E2437BAE948ECF402FFA1625D514F0D9BD9BA3713103C3470DF35C66780E11D49661FF6BE3AC3F3IDl2G
consultantplus://offline/ref=7BD8F0806C2BA8E775BCBC2E8B976E2437BAE948ECF402FFA1625D514F0D9BD9BA3713103C347EDF35C66780E11D49661FF6BE3AC3F3IDl2G
consultantplus://offline/ref=7BD8F0806C2BA8E775BCBC2E8B976E2437BAE948ECF402FFA1625D514F0D9BD9BA371316353C70D6659C7784A84845781EE1A031DDF3D267I0l4G
consultantplus://offline/ref=BA5D28132BA98653042E8BFF429F4595199CADAD683F03DD89FF4627D713E377EF182EF6E5320449F538BDED1AG07CH
consultantplus://offline/ref=90FAB40ED2194D1DFC1A079EE3FA222785917BE5D89C69CB9A9CC737A393475BD29BA77235D1964EE77CE3EED0q5zEH
consultantplus://offline/ref=8BEB313E38E6FF58AE6B76FADB97EDA8B3DDC1B272D4A16AAF919F555A147356FAC38E0EC4F352A1C63FBD6E12P8O6I
consultantplus://offline/ref=C65A3410F354D60CCAF9D9A4D9106085FF68C98B45EF6CCB8611B98FAB2E7589134AF9A264FB2C7F2D3C088B7606C0F217FBCC24AB9F00E3w8H

разрешенного использования земельных участков»;

- Приказом Министерства экономического развития Российской

Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля»;

- Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от

16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;

- Законом Омской области от 24 июля 2006 № 770-ОЗ «Кодекс Омской

области об административных правонарушениях»;

- ГОСТ Р 52289-2019 «Национальный стандарт Российской Федерации.

Технические средства организации дорожного движения. Правила применения

дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и

направляющих устройств»;

- ГОСТ Р 50597-2017 «Национальный стандарт Российской Федерации.

Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию,

допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения.

Методы контроля»;

- СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий

населенных мест»;

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

05.12.2019 № 20 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и

норм СанПиН 2.1.7.3550-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к

содержанию территорий муниципальных образований»;

- Решением Совета Розовского сельского поселения от 26.12.2017 № 44

«Об утверждении Правил благоустройства на территории Розовского сельского

поселения Омского муниципального района Омской области»;

- Решением Совета Розовского сельского поселения от 11.11.2021 № 50

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области».».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте

Администрации Розовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Розовского сельского поселения         К.В.

Калиниченко

consultantplus://offline/ref=6FD5C3A5AF8410CB7A7CBAF12AAFDA9EF2594F4F512269E82FFCD92B68C64AA50E74A60713A7EE92B1CEACA02Fj5CDI
consultantplus://offline/ref=CA3B40D0FE15161DCCBF01D45ED75399B70A073B51022F561A8AD8FFA9DEA566DAD85F9C503A29DFCC6C09C48CEDF9I
consultantplus://offline/ref=C62A88A5DBC1BECF6E99653A13ABFFD270DC300C4A5CA7878F25564DB32F39A92777245D26441E703233951BD35Bt5H
consultantplus://offline/ref=68FDFEF04585289B7347938EE3E617B44FFA9B7D58D12928BA72B6816F551A3C0BA635B53EAD9CBBA171DB763DKC09H
consultantplus://offline/ref=7100D88E3C7D89BAEC232649B0F79C1C7D131E22C3C34F747438AD6242CBC23703D0F5A186DFBB913F59A56A24n6xFH